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INFORME TECNICO No. UA-EVA-056-2021

1. DATOS GENERALES

PROYECTO ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE PISO”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: | FUNDACION LIRIBENZO

LOCALIZACION: ggzrlzgimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de
FECHA DEL INFORME: 29 de septiembre de 2021

EVALUADORES: Banny A. Amaris D.

2. ANTECEDENTES.

e Eldia 13 de septiembre de 2021, es remitida a nuestras oficinas por correo electrénico la nota
DRCC-1283-2021 con fecha del 08 de septiembre de 2021, de la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Coclé en donde nos invita a participar de la inspeccion el dia 16
de septiembre de 2021, al proyecto “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE
PISO” a desarrollarse corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, cuyo
promotor es FUNDACION LIRIBENZO.

e Eldia 15 de septiembre de 2021, por medio de correo electronico la Direccidn Regional del
Ministerio de Ambiente de Coclé comparte el cuerpo del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I al proyecto “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE PISO” a
desarrollarse corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, cuyo
promotor es FUNDACION LIRIBENZO para su verificacion.

3. INFORMACION DEL REGISTRO MINERO DE LA DIRECCION NACIONAL DE
RECURSOS MINERALES

Al verificar las coordenadas UTM WGS84 presentadas en el EsIA con los datos del Registro Minero
de la Direccion Nacional de Recursos Minerales (Ver en el Anexo 1) se puede observar lo siguiente:
e Parte del poligono del proyecto, recae sobre el Area de Reserva Minera no metilica del
Valle de Anton incorporadas al régimen de reservas mineras por medio de la Resolucion
Ejecutiva N° 5 del 27 de octubre de 1993, en donde establece una zona de 61,000 hectareas
localizadas en los Distritos de Chame, Capira, San Carlos, Anton y Farallén; en donde se
establece que queda prohibido, dentro de la zona de reserva, toda exploracion o extraccion

de minerales no metalicos clase I, (excepto basalto y andesita).

e Segin las coordenadas presentadas, una parte del poligomo del proyecto mantienen traslape
con una de las zonas dadas por el Estado en concesion para la extraccion de minerales no
metélicos ( arena continental) a la empresa MATANGA, S.A 2013-09 Z2; por medio del
Contrato No.25 de 26 de enero de 2013, publicado en la Gaceta:27,476 del 17 de febrero de
2014.

e Las estaciones N° 10 UTM E: 540149.070 UTM N: 930571.825 y la estacién N°14 UTM
E:540153.060 UTM N:930727.554, se ubican a una distancia aproximada de 61,208 m del
resto de puntos indicados como vértices del poligono del proyecto.

4, RESUMEN DEL EsIA PRESENTADO.

Segan lo indicado en los objetivos del proyecto, el mismo busca realizar la adecuacion del sitio y
nivelacién de piso de un 4drea de 3 Has + 3798.520 metros cuadrados aproximadamente,
aprovechamiento de material excedente generado por el movimiento de tierras como material de
préstamo en donde sea requerido por otros proyectos (Seccién 5.1.1., pag. 15). Este proyecto se ubica
en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Anton, provincia de Coclé, en la finca con Codigo de
Ubicacién 2107, Folio Real No. 453966 de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico de
Panamé. Esta finca es propiedad de Fundacién Liribezo, promotora del proyecto.

En la seccién 5.1.1. Objetivo general, en la pagina 15, se indica lo siguiente: “Realizar la adecuacion
del sitio y nivelacion de piso de un drea de 3 Has + 3798.520 metros cuadrados aproximadamente,
aprovechamiento de material excedente generado por el movimiento de tierras como material de
préstamo en donde sea requerido por otros proyectos.”

Se realizaron 15 encuestas el 14 de julio de 2021, considerando a las personas més cercanas al
proyecto dentro del corregimiento. De la cantidad de personas encuestadas se obtuvo que el 86 % (13
personas) de los entrevistados dijo que el proyecto es bueno para el drea ya que genera servicios, (.
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empleos y ademas que se da mayor desarrollo al lugar, 93 % (14 personas) consideran que no hay
problemas ambientales y que el proyecto no generara situaciones criticas en sentido ambiental, ya
que no se localiza cerca de las viviendas y aplicaran medidas eficientes de mitigacion.

Entre los impactos positivos listados en el EsIA estan : Generacion de empleos, Impulso a la economia
local, Incremento de alternativas a los empresarios o contratistas de emprender nuevos negocios,
Incremento de areas habilitadas para nuevos proyectos.

Como impactos negativos se identificaron: Incremento de los niveles de ruidos, Generacion de
desechos, Potencial obstruccion de los drenajes pluviales y curso hidrico mas cercano al proyecto,
Riesgos de accidentes laborales, Potenciales molestias a vecinos y usuarios de las vias.

Se estima una inversion de aproximadamente setenta y cinco mil balboas (B/. 75,000.00) para el
desarrollo de este proyecto.

5. ANALISIS TECNICO DEL EsIA.

Una vez evaluado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales de atribucion
minera y revisado los aspectos destacables en el area de competencia de la Direccion de Recursos
Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias (MICI), se tiene observaciones en relacion a las
actividades que desarrollara el proyecto.

6. CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EslA presentado, asi como la informacion presente en el Registro Minero de la
Direccion Nacional de Recursos Minerales, del proyecto denominado “ADECUACION DE SITIO Y
NIVELACION DE PISO” a desarrollarse corregimiento de Rio Hato, distrito de Anton, provincia de
Coclé, cuyo promotor es FUNDACION LIRIBENZO, se concluye que:

e El proyecto no podra realizar extraccion, comercializacion y/o traslado de material fuera de
los limites del mismo, a razén que una seccion del poligono donde se pretende desarrollar
esta ubicado dentro del Area de Reserva Minera no metdilica del Valle de Antén y la otra
seccion esta dentro de una zona otorgada en Concesion Minera para el aprovechamiento de
mineral no metalico (arena continental).

7. RECOMENDACIONES

» Remitir el presente informe técnico a la seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Ministerio de Ambiente en Coclé para que forme parte del proceso de
evaluacion del EslA, Categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION DE SITIO Y
NIVELACION DE PISO” a desarrollarse corregimiento de Rio Hato, distrito de Antdn,
provincia de Coclé, cuyo promotor es FUNDACION LIRIBENZO.

» Recordar al concesionario que los tramites asociados al aprovechamiento de minerales
(metalicos y no metalicos) es gestionado en la Direccién Nacional de Recursos Minerales en
la sede central del Ministerio de Comercio e Industrias.

6. CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por: Revisador por:

i
/%_/__a\ 2 -Z>
! Banny Amaris D.
Ingeniera Ambiental
Unidad Ambiental
Direccion Nacional de Recursos Minerales
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INFORME TECNICO No 020-2021
De Inspeccion al proyecto denominado “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE
PISO”, Estudio de Impacto Ambiental Categoria II.

GENERALIDADES.
PROMOTOR: FUNDACION LIRIBENZO
PROYECTO: ?I]ggCUACION DE SITIO Y NIVELACION DE
UBICACION: Corrsagqmento dez Rio Hato, distrito de Antdn,
provincia de Coclé.
FECHA DE INSPECCION: 16 de septiembre de 2021
INFORME ELABORADO: 28 de septiembre de 2021
Por parte de la Direccion Regional de Coclé del
Ministerio de Ambiente
e Claudio Bernal- Evaluacién
e Kiriam Gonzélez — Evaluacion
e Lirianys Figueroa- Recursos Hidricos
Por parte del promotor del proyecto
PARTICIPANTES: :
e Sra. Betzy Ruiz
Por parte de la Unidad Ambiental de la Direccién
Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de
Comercio e Industrias
e Javier Guillen
e Banny Amaris
OBJETIVO

e Realizar inspeccion de verificacion de las condiciones ambientales del 4rea donde se
pretende desarrollar el proyecto “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE
PISO”, descritas en el Estudio de Impacto Ambiental en cumplimiento del proceso
del referido estudio presentado por el promotor del mismo FUNDACION
LIRIBENZO.

ANTECEDENTES

o Eldia 13 de septiembre de 2021, es remitida a nuestras oficinas por correo electrénico
la nota DRCC-1283-2021 con fecha del 08 de septiembre de 2021, de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé en donde nos invita a participar de la
inspeccion el dia 16 de septiembre de 2021, al proyecto “ADECUACION DE SITIO
Y NIVELACION DE PISO” a desarrollarse corregimiento de Rio Hato, distrito de
Antén, provincia de Coclé, cuyo promotor es FUNDACION LIRIBENZO.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

Siendo las 10:35 a.m. nos reunimos en la entrada del proyecto; el personal de MiAmbiente y
representantes de la empresa para dar inicio en el recorrido de inspeccion por el poligono
identificado para el desarrollo del proyecto “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION
DE PISO” y donde aplicarian las diversas medidas de manejo y control de impactos
ambientales identificados presentado por FUNDACION LIRIBENZO a solicitud de
MiAmbiente.

En el recorrido por el area se pudo verificar que al momento no se realizaba ningtn tipo de
trabajo en la zona. En conversacion sostenida con la representante de la empresa informaba

K.
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que en aflos anteriores terceros habian realizado actividades de movimiento de tierra en los
terrenos y el proyecto contempla la movilizacion o retiro de los predios del material
excedente de la nivelacion.

Después del recorrido por la zona, se dio por terminada la inspeccion siendo
aproximadamente las 11:30 de la mafiana.

CONCLUCIONES

e La descripcion de la zona dentro del EsIA, concuerda con lo observado en la
inspeccion de campo, el promotor reitera la intencién de aprovechamiento del
material excedente del proyecto.

e El poligono del EsIA en evaluacién se encuentran dentro del Area de Reserva Minera
no metilica del Valle de Antén incorporadas al régimen de reservas mineras por medio de
la Resolucion Ejecutiva N° 5 del 27 de octubre de 1993, en donde establece una zona de
61,000 hectareas localizadas en los Distritos de Chame, Capira, San Carlos, Antdn y Farallon;
en donde se establece que queda prohibido, dentro de la zona de reserva, toda exploracidon
0 extraccion de minerales no metdlicos clase I, (excepto basalto y andesita), por lo que, la
actividad de aprovechamiento del mineral (arena continental) no podra ser realizado.

RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe técnico a la Direccion Regional de Coclé del Ministerio
de Ambiente, para que forme parte del proceso de evaluacion del EsIA, Categoria I,
del proyecto denominado “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE PISO”
ubicado en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Anton, provincia de Coclé.

e Informar al Ministerio de Ambiente, que se reitera que el proyecto esta dentro de un

area de reserva Minera y no puede realizar comercializacién y/o movilizaciéon de
material, fuera de los predios del proyecto.

CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por:

ier Guillen Banny A. AmarisD.
Tétnico Ambiental Técnica Ambiental
Unidad Ambiental Unidad Ambiental

Direccion Nacional de Recursos Minerales | Direccidén Nacional de Recursos Minerales

Revisado por:

de la Unidad Ambleﬁtal
Diréccion Nacional de Recursos Minerales
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ANEXO I
REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto N° 1 Reumon de coordmacmn en la entrada del
proyecto

Foto N° 3. Exphcacnorl de los antecedentes de uso del Foto N° 4. Caracterlstlcas de parte de la zona donde se
drea y descripcion de actividades a ejecutar en el desarrollara el proyecto

desarrollo del mismo, por parte de la representante de

la promotora

Foto N° 5. Area desprowsta de vegetacion producto de Foto N°® 6. Caracteristicas generales del area del
actividades previas en el poligono propuesto para el proyecto
proyecto

Foto N2 Panoramlca desde el area del proyecto . Foto N° 8. Reunién de cierre de inspeccién
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www.miambiente.gob.pa
Telefax: 997-9805/Ext. 22

FORMATO EIA-
FEVA-011

Penonomé, 4 de octubre de 2021.
DRCC-1402-2021

Hoy T de_gpav® _ de 2072

siendo las _W1S  sila_wonong
Sefiora Héi: Gue pers A’Q_\) =iite a
- : : N(L\ (_,\ Q VOV e aresents
Elidia Ruiz Espinosa docurmanizcion Wb SReC -\ -10
Representante Legal . b e o
FUNDACION LIRIBEZO S.A. e S ,@. e o567
E.S. M. otificador Notificado

Sefiora Ruiz Espinosa:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
» 2011, le solicitamos ampliar informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorfa I, denominado “ADECUACION DE SITIO Y NIVELACION DE

PISO”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de
Coclé, en lo siguiente:

1. Segin informe técnico No.UA-EVA-056-2021 de la Direccién Nacional de
Recursos Minerales, parte del poligono del proyecto “ADECUACION DE SITIO
Y NIVELACION DE PISO”; recae sobre el Area de Reserva Minera no Metalica
del El Valle de Anton incorporadas al régimen de reservas mineras por medio de la
Resolucién Ejecutiva N° 5 del 27 de octubre de 1993, en donde se establece una
zona de sesenta y un mil hectdreas (61,000 has) localizadas en los distritos de
Chame, Capira, San Carlos, Antén y Farallon; en donde se establece que queda
prohibido, dentro de la zona de reserva, toda exploracién o extraccion de minerales
no metalicos clase I, (excepto Basalto y Andesita). Por lo anterior descrito, el
promotor podrd realizar la actividad de adecuacién de sitio y nivelacién de piso,

mas no, la  extracciéon y comercializacién del mineral no metélico (arena
continental). :

2. Segin informe técnico No.UA-EVA-056-2021 de la Direccién Nacional de
Recursos Minerales, una parte del poligono del proyecto “ADECUACION DE
SITIO Y NIVELACION DE PISO”; mantiene traslape con una de las zonas
dadas por el Estado en concesién para la extraccién de minerales no metalicos —
arena continental (fuera del area de reserva minera no metalica) a la empresa
MATANGA S.A. 2013-09 Z2; por medio del Contrato N° 25 de 26 de enero de

2013, publicado en la Gaceta: 27,476 del 17 de febrero de 2014. El promotor debera
esclarecer éste punto.

3. Verificar las coordenadas presentadas dentro del EsIA, las mismas se envian a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), y mediante nota GEOMATICA-
EIA-CATI-0392-2021 y cartografia adjunta, se observa que los datos
proporcionados generan poligono de siete hectdreas mas dos mil doscientos
cincuenta metros cuadrados (7 has + 2,250 m?) y se hace la observacion que dos de

los puntos proporcionados (el 540149.07E, 930571.825 N — 540153.06 E , 930727 '

N) se encuentran totalmente alejados del area donde se encuentran la mayoria de
los puntos. El poligono que se forma con las coordenadas suministradas en el EslA
no concuerda con el poligono presentado como 4rea que se pretende intervenir. De
acuerdo a la Cobertura y Uso de la Tierra 2012, el poligono se ubica dentro de la
categoria de “Area Poblada (4.50%)”, Bosque latifoliado mixto (45.23%)” y

“Pasto (50.26%)” y segtn la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VII (No
CHR/IQ/ch
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arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, boques, tierras de reserva).
El promotor deberd presentar cartografia topografica (antes y después) del 4rea que
pretende adecuar y nivelar, identificando de igual manera mediante coordenadas
geograficas el sitio a intervenir y el area de disposicién de desechos (botadero),
teniendo presente, el no establecerlo cerca de fuentes hidricas (rios, quebradas,
drenajes pluviales).

El punto 5.2 Ubicacién geografica del poligono del proyecto. Deberd presentar
mapa en escala 1:50000 (visible), como se indica en el Decreto Ejecutivo 123 de 14
de agosto de 2009.

Que en el punto 7.1.1. Caracterizacion vegetal del EsIA, no se presentd inventario
forestal. Durante inspeccién en sitio se evidenciaron especies arbéreas que
sobrepasan los 10 cm de diametro, por lo que el promotor deberd presentar el
respectivo inventario forestal.

Que el punto10.1. del Plan de Manejo Ambiental, cuadro N°3, pagina 57 menciona:
“Caracterizacion de aguas residuales de acuerdo a lo establecido en el
reglamento DGNTI-COPANIT 35-2000". Aclarar a qué aguas se le realizara la
debida caracterizaciéon considerando lo que se menciona previo a lo citado sobre la
colocacion de letrina portatil u otro artificio similar en el sitio de la obra.

)

<

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente;

i/{ /V) Iy \l‘ﬂi
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Ing “hiara Ramos
Directora Reglonal
MIAMBIENTE-Coclé
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